Projeto de resolução - eac5fk07

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eac5fk07
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 508/2025
Protocolo nº 6815/2025
Processo nº 2037/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ANTÔNIO
TEIXEIRA  DE  ALMEIDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Antônio Teixeira de Almeida.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antônio Teixeira de Almeida, nasceu no dia 22 de dezembro de 1951, na cidade de Pedra Branca, no estado
do Ceará. Ele chegou a Mato Grosso no ano de 1981, junto de sua família, vindo a fixar residência na cidade
de Várzea Grande, em busca de oportunidade de trabalho e uma vida melhor.

O homenageado é empresário atuante setor de alimentos, desde o ano de 1981, onde possui significativa
contribuição ao desenvolvimento econômico e social do Estado de Mato Grosso.

Com espírito empreendedor, o Homenageado investiu na geração de empregos, no fortalecimento da
economia local e no desenvolvimento de setores estratégicos, como comércio e serviços na região da
Cidade Industrial, a qual escolheu para eempreender, constituir família e viver.

Ao longo de sua atuação, ele implantou e expandiu seu empreendimento que não apenas impulsionaram o
crescimento econômico, mas também promoveram a inclusão social, e a melhoria da qualidade de vida nas
comunidades onde atua.

Dentre outras atividades o Homenageado inaugurou em 2001, a OSOEC - Obras Sociais da Ordem
Espiritualista Cristã – Vale do Amanhecer, no bairro São Mateus, na cidade de Várzea Grande, confirmando
seu compromisso com o crescimento espiritual e assistencial da comunidade e seu comprometido com o
crescimento do Estado.

1

Projeto de resolução - eac5fk07

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Antônio Teixeira de Almeida, ao
progresso do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2